Si ex corruptelis, coniecturis, emendationibus unicum libellum attingentibus generalius quid extrahi potest, monitiunculas duas subiunctas velim. Primo, emendationum temere praesumptarum magna pars inde venit, quod Comenii syntaxis

²³ *KAROLI MAGNI ET LUDOVICI PII Christianies. Regum et Imp. Francorum Capitula sive Leges Ecclesiasticae et civiles ab Ansegiso Abbe et Benedicto Levita collectae libris septem, adiectis etiam aliis eorundem Regum et KAROLI CALVI capitulis. Editio altera... Parisis MDCLX. V. librum VII, 179, fol. 228a.*

²⁴ Op. cit. lib. III, 31, fol. 49a. In aliis capitulis tum *mallus*, tum *malus* habetur; in Glossario Legibus subiuncto *Mallus* cum phrasibus e fontibus mediis sevi excerptis, ut *mallum tenere, ad mallum comitis sui venire et sim.*, p. 50 s.

²⁵ Jan-Olof Tjäder, universitatis Uppsieliensis professor voluminisque autobiographiam Comenianam compleotentis retractator, adnotatum mearum criticarum unam immutavit, ut ipsius litteris die 24. Februarii 1975 ad me datis certior facta sum. Agitur de illa Moseri *ad plures* abeuntis §^o 42 mentione, ubi Souček *ad patres* coniecerat; quam coniecturam diu defendi, suspicans Comenium *pres* soripsisse. Sed in *Clamorum Eliae* codice autographo, abbreviaturis omne genus abundante, quem nunc enodatum habeo, nusquam nom. aut acc. *patres* abbreviatum inveni; et quod gravius est, in Lexico Atriali s.v. *Mori* Comenius phrasim Plautinam *ad plures penetrare* (Trinummus 294) laudat — qui locus me ante fefellit. Latinitatem Comenianam Plautinis scatere constat, coniecturam Součkianam in numero superfluarum refero.

stilusque nondum satis sunt excussa. Huc Comenilogos, qui una sunt philologi, ante alia incumbere optandum est. Secundo axioma antiquum, nunquam negligendum, multoties tamen neglectum pro sigillo apponatur: editio critica nequaquam textum facilem, normis Ciceronianis vel potius scholaribus satis facientem, sed textum authenticum, ex auctoris officina emissum, utut multa insperata, nonnulla imperfecta, immo quaedam confusa exhibentem, lectori docto propone debet.